
Κωδ. Απόφασης:30338 (A/A Πρόσκλησης: 14482)      Σελίδα 1

  

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΚΑΙΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΜΕΤΑΒΑΣΗΣ

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΔΙΚΑΙΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΜΕΤΑΒΑΣΗΣ

Ταχ. Δ/νση: Μέρλιν 5 ΑΘΗΝΑ, 10671

Πληροφορίες: ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΖΗΣΙΜΟΥ

Τηλ.: 2107546678

Email: chzisimou@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
ΑΘΗΝΑ, 
Α.Π.: 12056/23-01-2026  

     

Προς: 

 

ΘΕΜΑ: Ένταξη Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης «Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων νέων και υπό

σύσταση ΜΜΕ που υλοποιούνται στον Δήμο Μεγαλόπολης του ΕΣΔΙΜ Μεγαλόπολης, σύμφωνα με τον Καν. (ΕΕ) 2021/1056

για τη θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης» με Κωδικό ΟΠΣ 14482 στο Πρόγραμμα «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση 2021-

2027»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α' 98), το οποίο

διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 133).

2. Το Ν. 4914/2022 (Α' 61) για τη «Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την

προγραμματική περίοδο 2021-2027, σύσταση ανώνυμης εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες

διατάξεις » όπως ισχύει.

3. Το ν. 4622/2019 (Α' 133) για το «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

4. Το π.δ. 76/2023 (Α΄129) «Διορισμός του Κυριάκου Μητσοτάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της «Νέας

Δημοκρατίας» (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού».

5. Το π.δ. 77/2023 (Α΄130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία

Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και

εποπτευόμενων φορέων».

6. Το π.δ. 79/2023 (Α΄131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

7. To π.δ. 82/2023(Α' 139) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α'130) -

Μεταβατικές διατάξεις».

8. Την υπ' αριθμόν Υ 21/31-12-2025 (Β΄7190) Απόφαση Ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής

Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση.

9. Tις διατάξεις του ν. 4872/2021 (Α΄ 247) «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση, ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων απολιγνιτοποίησης

και άλλες επείγουσες διατάξεις».

10. Την υπ' αρ. 4434/18-1-2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και

ΑΔΑ: 9ΠΡΘΗ-ΣΧΤ



Κωδ. Απόφασης:30338 (A/A Πρόσκλησης: 14482)      Σελίδα 2

Επενδύσεων «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης»(Υ.Ο.Δ.Δ. 20), όπως η θητεία

αυτού ανανεώθηκε με την υπό στοιχεία 9296 ΕΞ 2025/20-01-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 16) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του

Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

11. Την υπ' αρ. 211765/05-12-2025(Β' 6506) Υπουργική Απόφαση με θέμα: Τροποποίηση της υπ' αρ. 653/17.01.2024

απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης

Αναπτυξιακής Μετάβασης και αντικατάσταση των υπουργικών αποφάσεων υπ' αρ. 45903/04.05.2022 (Β' 2303) και υπ' αρ.

25544/21.03.2023 (Β' 1957)» (Β' 462), όπως τροποποιήθηκε με την υπ' αρ. 162235/6-11-2024 (Β' 6143) όμοια, ως προς τα

άρθρα 3, 4, 6 και 10 αυτής.

12. Tην υπ' αρ. πρωτ. 52552/20-05-2022 YA με θέμα «Τοποθέτηση Προϊσταμένου της Διαχειριστικής Αρχής ΕΣΠΑ ΔΑΜ

20212027» (ΑΔΑ: 93ΜΟ46ΜΤΛΡ-ΤΟΣ).

13. Την υπό τα στοιχεία C(2021) 5617 final Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής της 29.7.2021 για την έγκριση της συμφωνίας

εταιρικής σχέσης με την Ελληνική Δημοκρατία (ΕΣΠΑ 2021-2027).

14. Την υπ' αριθ. C(2025) 5684 final 11.8.2025 εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής για την τροποποίηση της εκτελεστικής

απόφασης C(2022) 3943 για την έγκριση του Προγράμματος "Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση 2021-2027", με την οποία

εγκρίθηκε η 1η Αναθεώρηση του Προγράμματος.

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1060/2021 (OJ L 231 30.6.2021) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης

Ιουνίου 2021, για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό

Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και

Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης,

το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των

Θεωρήσεων.

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1056 (OJ L 231 30.6.2021) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου

2021 για τη θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης.

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 651/2014 (ΕΕ L 187 της 26.6.2014) της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014, για την κήρυξη

ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της

Συνθήκης («Γενικός Απαλλακτικός Κανονισμός») όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

18. Τον Καν.(ΕΕ) 2023/2831 της 13ης Δεκεμβρίου 2023 (OJ EL L 15.12.2023) σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και

108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας.

19. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής (2021/C 373/01): Τεχνικές κατευθυντήριες οδηγίες σχετικά με την ενίσχυση της

ανθεκτικότητας των υποδομών στην κλιματική αλλαγή κατά την περίοδο 2021-2027.

20. Το Ν. 4488/2017 "Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας των

εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με αναπηρίες και άλλες διατάξεις" (ΦΕΚ 137Α/13-09-2017) και συγκεκριμένα τα άρθρα 39 &

40.

21. Το Ν.4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες και της

χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2015/849/EE) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α' 139/30-07-2018) και

συγκεκριμένα το άρθρο 20 «Κεντρικό Μητρώο Πραγματικών Δικαιούχων».

22. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 107

παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01).

23. Την υπ' αρ. πρωτ. 115474/28-08-2024(Β΄4921) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και

Οικονομικών, «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αρ. 114274/28.11.2022 απόφασης «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας

διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων του

ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων συμβάσεων του άρθρου 38 του ν. 4914/2022, Α' 61)» (Β' 6131).

24. Την Υ.Α. 114947/29-11-2022 (Β' 6132) «Εθνικοί Κανόνες Επιλεξιμότητας των δαπανών των πράξεων των Προγραμμάτων

2021-2027» (Ν. 4914/2022 (Α' 61) άρθρο 63, παρ.20).

25. Την Υ.Α. 110565/17-11-2022 (Β' 5958) «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων

αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του Ν. 4914/2022 (Α'

61)» (άρθρο 63, παρ.16), όπως αυτή έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

26. Την Κ.Υ.Α. 5483/20-01-2023 «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως

καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» (ΦΕΚ Β' 390).

ΑΔΑ: 9ΠΡΘΗ-ΣΧΤ



Κωδ. Απόφασης:30338 (A/A Πρόσκλησης: 14482)      Σελίδα 3

27. Την υπ' αρ. πρωτ. 198558 ΕΞ 2024/ 31-12-2024 (Β΄7405) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και

Οικονομικών με θέμα «Καθορισμός των όρων, των προϋποθέσεων, και της διαδικασίας αναφορικά με τη λειτουργία του

Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Σύστηματος Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων (ΟΠΣΚΕ), όπως περιγράφεται στο άρθρο 56

του Ν. 4914/2022 (Α' 61)».

28. Το με αρ. πρωτ.115150/ΕΥΚΕ 4023/2-11-2016 έγγραφο της ΕΥΚΕ με θέμα «Οδηγίες αναφορικά με την αξιολόγηση

πλήρωσης του κριτηρίου συμβατότητας των πράξεων με τους κανόνες των Κρατικών Ενισχύσεων.

29. Το με αρ. πρωτ. 101270/ΕΥΚΕ3633/30-09-2016 έγγραφο της ΕΥΚΕ με θέμα «Διευκρινίσεις σχετικά με ζητήματα εφαρμογής

του Καν. ΕΕ 651/2014».

30. Το με αρ. πρωτ. 99801/ΕΥΚΕ-ΧΕ1162/27-10-2023 έγγραφο της ΕΥΚΕ-ΧΕ με θέμα «Οδηγίες προς φορείς που εμπλέκονται

στη διαχείριση συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2021-2027 αναφορικά με ζητήματα

κρατικών ενισχύσεων».

31. Το με αρ. πρωτ. 112292/ΕΥΚΕ-ΧΕ 1359/27-11-2023 έγγραφο της ΕΥΚΕ-ΧΕ με θέμα «Διευκρινίσεις στις οδηγίες προς

φορείς που εμπλέκονται στη διαχείριση συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2021-2027

αναφορικά με ζητήματα κρατικών ενισχύσεων».

32. Το με αρ. πρωτ. 8093/27-01-2023 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Αξιολόγησης «Αποστολή

3ης τεχνικής οδηγίας σχετικά με τη συμμόρφωση των δράσεων των Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 με την Αρχή «μη

πρόκλησης σημαντικής βλάβης» (Do No Significant Harm-DNSH)».

33. Την υπ' αρ. πρωτ. 72013/7-8-2023(ΑΔΑ: 6Ι5ΘΗ-ΙΝΜ) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και

Οικονομικών με θέμα: «Ορισμός του Ενδιάμεσου Φορέα Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Ανταγωνιστικότητας και

Επιχειρηματικότητας «ΕΦΕΠΑΕ» ως Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση 2021-2027» και

ανάθεση καθηκόντων διαχείρισης Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων».

34. Την υπ' αρ. πρωτ. 187069/27-10-2025 (ΑΔΑ: Ψ957Η-40Λ) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και

Οικονομικών με θέμα: 2ος Ορισμός Ενδιάμεσου Φορέα Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Ανταγωνιστικότητας και

Επιχειρηματικότητας (ΕΦΕΠΑΕ) ως Ενδιάμεσος Φορέας του Προγράμματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση 2021-2027» και

ανάθεση καθηκόντων της Διαχειριστικής Αρχής ΕΣΠΑ ΔΑΜ για τη διαχείριση Πράξεων κρατικών ενισχύσεων για τη στήριξη

επενδυτικών σχεδίων πολύ μικρών, μικρών, μικρομεσαίων και μεγάλων επιχειρήσεων καθώς και την ανάπτυξη, επέκταση και

εκσυγχρονισμό Επιχειρηματικών Πάρκων.

35. Το υπ' αρ. πρωτ. Α/0011/19.01.2024 έγγραφο του Διοικητή της ΕΥΔΑΜ με θέμα: «Έγκριση τεύχους εξειδίκευσης 21.1».

36. Την υπ' αρ. Α/0018/05-02-2024 Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή

Μετάβαση 2021-2027» για την έγκριση, μέσω της 5ης Γραπτής Διαδικασίας της μεθοδολογίας και των κριτηρίων επιλογής των

δράσεων των τευχών εξειδίκευσης 19.1, 20.1, 21.1 και 22.1.

37. Την υπ' αρ. 176093/25-11-2024(ΑΔΑ: 63ΓΦΗ-9ΛΖ) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και

Οικονομικών με Θέμα: Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης στη Δράση «Ενίσχυση επενδυτικών νέων και υπό

σύσταση ΜΜΕ που υλοποιούνται στο Δήμο Μεγαλόπολης του ΕΣΔΙΜ Μεγαλόπολης, σύμφωνα με τον Καν. (ΕΕ) 2021/1056 για

τη θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης» του Προγράμματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση» ΕΣΠΑ 2021-2027, όπως έχει

τροποποιηθεί και ισχύει.

38. Την υπ' αρ. πρωτ. 82503/14-05-2025 (ΑΔΑ: 6Ι5ΗΗ-ΥΤΝ) (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 588/20-05-2025) Απόφαση του Αναπληρωτή

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με Θέμα: Συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης για τις Δράσεις α) Ενίσχυση

επενδυτικών σχεδίων υφιστάμενων ΜΜΕ, β) Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων νέων και υπό σύσταση ΜΜΕ, γ) Ενίσχυση

επενδυτικών σχεδίων παραγωγικών επενδύσεων υφιστάμενων μεγάλων επιχειρήσεων και δ) Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων

παραγωγικών επενδύσεων νέων και υπό σύσταση μεγάλων επιχειρήσεων, που υλοποιούνται στον Δήμο Μεγαλόπολης του

ΕΣΔΙΜ Μεγαλόπολης, σύμφωνα με τον Καν. (ΕΕ) 2021/1056 για τη θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης» του

Προγράμματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση» 2021 – 2027.

39. Την υπ' αρ. πρωτ. 82483/14-05-2025 (ΑΔΑ: ΨΜΛΞΗ-Γ15)(ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 588/20-05-2025) Απόφαση του Αναπληρωτή

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με Θέμα: Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής Εξέτασης Ενστάσεων για τις

Δράσεις: α) Ίδρυση Επιχειρήσεων και Ενίσχυση Νέων Πολύ Μικρών και Μικρών Επιχειρήσεων, β) Ενίσχυση Υφιστάμενων

Πολύ Μικρών και Μικρών Επιχειρήσεων, γ) Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων υφιστάμενων ΜΜΕ, δ) Ενίσχυση επενδυτικών

σχεδίων νέων και υπό σύσταση ΜΜΕ, ε) Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων παραγωγικών επενδύσεων υφιστάμενων μεγάλων

επιχειρήσεων και στ) Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων παραγωγικών επενδύσεων νέων και υπό σύσταση μεγάλων

ΑΔΑ: 9ΠΡΘΗ-ΣΧΤ



Κωδ. Απόφασης:30338 (A/A Πρόσκλησης: 14482)      Σελίδα 4

επιχειρήσεων, που υλοποιούνται στον Δήμο Μεγαλόπολης του ΕΣΔΙΜ Μεγαλόπολης, σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ)

2021/1056 για τη θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης του Προγράμματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση» 2021-2027.

40. Το υπ. αρ. πρωτ. 81617 ΕΞ 2025/13-05-2025 έγγραφο της ΔΑ ΕΣΠΑ ΔΑΜ προς ΕΦΕΠΑΕ με θέμα «Διαβίβαση στοιχείων

απασχόλησης από το ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ» .

41. Την από 10/07/2025 σχετική αναφορά με τον Πίνακα Αποτελεσμάτων Αξιολόγησης όπως προέκυψε από το ΟΠΣΚΕ

42. Την υπ. αρ. πρωτ 203997/24-11-2025 (ΑΔΑ: 977ΤΗ-ΜΚ3) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και

Οικονομικών με θέμα Απόφαση Έγκρισης Αποτελεσμάτων Αξιολόγησης της Δράσης 1.2.5.1 Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων

νέων και υπό σύσταση ΜΜΕ (Α/Α ΟΠΣ ΕΣΠΑ: 14482) που υλοποιούνται στο Δήμο Μεγαλόπολης του ΕΣΔΙΜ Μεγαλόπολης,

σύμφωνα με τον Καν. (ΕΕ) 2021/1056 για τη θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης» ΕΣΠΑ 2021-2027

43. Την υπ.αρ. 226706 /31-12-2025 θετική εισήγηση του Προϊσταμένου της Διαχειριστικής Αρχής ΕΣΠΑ ΔΑΜ

44. Την υπ. αρ. 1290 /07-01-2026 θετική εισήγηση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης,

Αποφασίζει 

την Ένταξη Πράξεων συνολικής Δημόσιας Δαπάνης 70.985.936,14 € στο/α Πρόγραμμα/τα «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση

2021-2027».

A. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ

Η κατανομή της Επιλέξιμης Δημόσιας Δαπάνης ανά Πρόγραμμα / Προτεραιότητα / Κατηγορία Περιφέρειας, έχει ως εξής: 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

621 Δίκαιη Αναπτυξιακή 
Μετάβαση

1 Ενίσχυση και Προώθηση 
Επιχειρηματικότητας Δεν εφαρμόζεται 70.985.936,14

ΣΥΝΟΛΟ 70.985.936,14

Οι Πράξεις συγχρηματοδοτούνται από Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση

Ως ημερομηνία έναρξης επιλεξιμότητας ορίζεται η 10/01/2025.

Η λήξη επιλεξιμότητας δεν μπορεί να υπερβαίνει την 31/12/2029.

Τα στοιχεία του συνόλου των Πράξεων που εντάσσονται / τροποποιούνται ανά Πρόγραμμα περιλαμβάνονται στο Παράρτημα.

B. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Η δημόσια δαπάνη των πράξεων που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε

70,985,936.14 €. € και έχει τα παρακάτω στοιχεία:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΙΣ ΠΡΑΞΕΙΣ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ

(ΚΩΔ. Εναρίθμου)*

Πρόταση εγγραφής Ενεργός Ενάριθμος 
(αυτοδίκαιη πρόταση 

στο e-PDE)

Δημόσια Δαπάνη

Ε8517 2026ΣΕ85170002 Νέο Εργο ΠΔΕ NAI 70.985.936,14

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό

Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη που προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 70,985,936.14 €

Γ. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ

Οι ειδικοί όροι που απορρέουν από το καθεστώς ενίσχυσης καθώς και οι υποχρεώσεις που προκύπτουν από τους Κανονισμούς

ΑΔΑ: 9ΠΡΘΗ-ΣΧΤ



Κωδ. Απόφασης:30338 (A/A Πρόσκλησης: 14482)      Σελίδα 5

των Ταμείων δεσμεύουν κάθε δικαιούχο και περιγράφονται στην Αναλυτική Πρόσκληση της Δράσης, όπως ισχύει.

Επισημαίνεται ότι η ημερομηνία έναρξης επιλεξιμότητας των δαπανών εκάστης πράξης είναι η ημερομηνία ηλεκτρονικής

υποβολής της αίτησης χρηματοδότησης ενώ η μέγιστη διάρκεια ολοκλήρωσης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου του

επενδυτικού σχεδίου δεν μπορεί να υπερβαίνει τους τριάντα (30) μήνες, από την ημερομηνία έκδοσης της Απόφασης Έγκρισης

Αποτελεσμάτων Αξιολόγησης. Στην παρούσα απόφαση ως "Ημερομηνία έναρξης Επιλεξιμότητας" ορίζεται η 10-01-2025, δηλ.

η ημερομηνία έναρξης ηλεκτρονικής υποβολής των αιτήσεων χρηματοδότησης στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα

Κρατικών Ενισχύσεων (ΟΠΣΚΕ) σύμφωνα με τη με Α.Π.176093 ΕΞ 2024/25-11-2024 (ΑΔΑ: 63ΓΦΗ-9ΛΖ) Απόφαση του

Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, όπως ισχύει .

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

 

Πίνακας Αποδεκτών: 

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης

Κοινοποίηση: 

1. ΕΦΕΠΑΕ
2. ΜΟΔ, Τομέας Εφαρμογών Πληροφορικής και Ψηφιακής Τεχνολογίας

Εσωτερική διανομή: 

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
2. Γραφείο Διοικητή Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης
3. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα (κοινοποιείται 
ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ)
4. Γενική Δ/νση Θεσμικής και Επιχειρησιακής Υποστήριξης ΕΣΠΑ (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ)
5. Γενική Δ/νση Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Εφαρμογής ΕΣΠΑ (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ)
6. Αρχή Πιστοποίησης
7. Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων
8. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ)
9. Γραφείο Προϊστάμενου Διαχειριστικής Αρχής ΕΣΠΑ ΔΑΜ
10. Μονάδες Α1 Α2 Β1  Διαχειριστικής Αρχής ΕΣΠΑ ΔΑΜ 
    

ΑΔΑ: 9ΠΡΘΗ-ΣΧΤ



Κωδ. Απόφασης:30338 (A/A Πρόσκλησης: ) Σελίδα 1

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

ΠΙΝΑΚΑΣ 1

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: 621 - Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση

ΑΑ ΚΩΔ. 
ΠΡΑΞΗΣ ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΟΠΣΚΕ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ (Εταιρικό σχήμα) ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ 
ΠΡΑΞΗΣ

1 6051744 IGP AE - IGP AΕ ΔΑΜ10ΓΝΥ-
0006476 Υπό Σύσταση 8.367.056,95 12.742.880,90 

2 6051745
ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΙΚΩΝ ΠΑΝΕΛ Α.Ε. - ΥΠΟ 

ΣΥΣΤΑΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ: ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΙΚΩΝ 
ΠΑΝΕΛ Α.Ε.

ΔΑΜ10ΓΝΥ-
0097887 Υπό Σύσταση 3.572.158,41 5.267.497,00 

3 6051807

ECO CAR ΙΚΕ - Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων νέων και υπό 
σύσταση ΜΜΕ που υλοποιούνται στο Δήμο Μεγαλόπολης του 
ΕΣΔΙΜ Μεγαλόπολης, σύμφωνα με τον Καν. (ΕΕ) 2021/1056 

για τη θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης

ΔΑΜ10ΓΝΥ-
0107216 Υπό Σύσταση 391.000,00 562.000,00 

4 6051808

ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΣ RENTAL Μ.Ι.Κ.Ε. - Ενίσχυση επενδυτικών 
σχεδίων νέων και υπό σύσταση ΜΜΕ που υλοποιούνται στο 
Δήμο Μεγαλόπολης του ΕΣΔΙΜ Μεγαλόπολης, σύμφωνα με 
τον Καν. (ΕΕ) 2021/1056 για τη θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης 

Μετάβασης

ΔΑΜ10ΓΝΥ-
0124570 Υπό Σύσταση 614.209,44 884.584,99 

5 6051809
OLIVA BIOCOMPOST Ι Κ Ε - Ίδρυση μονάδας παραγωγής 

κομποστοποιημένου οργανικού εδαφοβελτιωτικού προϊόντος 
με αξιοποίηση αποβλήτων ελαιουργείου

ΔΑΜ10ΓΝΥ-
0122498 OLIVA BIOCOMPOST Ι Κ Ε 8.355.513,52 11.984.990,75 

6 6051810 ΑΚΡΟΛΙΘΟΣ CONSTRUCTIONS EE - ΙΔΡΥΣΗ ΜΟΝΑΔΑΣ 
ΚΟΠΗΣ ΜΟΡΦΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΠΕΤΡΑΣ

ΔΑΜ10ΓΝΥ-
0121891 Υπό Σύσταση 1.446.350,34 2.072.714,78 

7 6051811

«INNOVATIVE TECHNOLOGIES PHARMA ΙΚΕ» ΥΠΟ 
ΣΥΣΤΑΣΗ - Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων νέων και υπό 

σύσταση ΜΜΕ που υλοποιούνται στο Δήμο Μεγαλόπολης του 
ΕΣΔΙΜ Μεγαλόπολης, σύμφωνα με τον Καν. (ΕΕ) 2021/1056 

για τη θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης

ΔΑΜ10ΓΝΥ-
0122207 Υπό Σύσταση 5.630.999,30 8.122.570,50 

8 6051812
ΥΠΟ ΣΥΣΤΑΣΗ ARCADIAN BOTANICAL CORPORATION 

IKE - ΥΠΟ ΣΥΣΤΑΣΗ ARCADIAN BOTANICAL 
CORPORATION IKE

ΔΑΜ10ΓΝΥ-
0125853 Υπό Σύσταση 2.272.661,99 3.287.231,43 

9 6051813

AGDK GAS SOLUTIONS Ι.Κ.Ε. - Ενίσχυση επενδυτικών 
σχεδίων νέων και υπό σύσταση ΜΜΕ που υλοποιούνται στο 
Δήμο Μεγαλόπολης του ΕΣΔΙΜ Μεγαλόπολης, σύμφωνα με 
τον Καν. (ΕΕ) 2021/1056 για τη θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης 

Μετάβασης

ΔΑΜ10ΓΝΥ-
0121970 Υπό Σύσταση 432.999,32 627.535,30 

10 6051814

DREAM ELECTRIC CARS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε - Ενίσχυση
επενδυτικών σχεδίων νέων και υπό σύσταση ΜΜΕ που 

υλοποιούνται στο Δήμο Μεγαλόπολης του ΕΣΔΙΜ 
Μεγαλόπολης, σύμφωνα με τον Καν. (ΕΕ) 2021/1056 για τη 

θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης

ΔΑΜ10ΓΝΥ-
0123670 Υπό Σύσταση 6.265.164,59 10.443.226,00 

11 6051815 MEGA TOURS ΕΕ - ΜΕΤΑΒΑΣΗ ΣΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΚΙΝΗΣΗ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΗΣ ΜΕΓΑΛΟΠΟΛΗΣ 

ΔΑΜ10ΓΝΥ-
0124499 Υπό Σύσταση 638.865,31 925.157,68 

12 6051816 ECHEM LABS IKE - ΥΠΟ ΣΥΣΤΑΣΗ ECHEM LABS IKE ΔΑΜ10ΓΝΥ-
0115919 Υπό Σύσταση 2.367.349,27 3.486.104,13 

13 6051817 BIGCITY EVOO PACKAGIΝG ΙΚΕ - BIGCITY EVOO 
PACKAGIΝG ΙΚΕ

ΔΑΜ10ΓΝΥ-
0126206 Υπό Σύσταση 858.051,79 1.285.109,70 

ΑΔΑ: 9ΠΡΘΗ-ΣΧΤ



Κωδ. Απόφασης:30338 (A/A Πρόσκλησης: ) Σελίδα 2

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: 621 - Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση

ΑΑ ΚΩΔ. 
ΠΡΑΞΗΣ ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΟΠΣΚΕ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ (Εταιρικό σχήμα) ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ 
ΠΡΑΞΗΣ

14 6051818 ECO DRIVE IKE (υπό Σύσταση) - ECO DRIVE IKE (υπό 
Σύσταση)

ΔΑΜ10ΓΝΥ-
0117896 Υπό Σύσταση 820.104,57 1.178.043,24 

15 6051819 DIGI CAR ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι Κ Ε - ΙΔΡΥΣΗ ΜΟΝΑΔΑΣ 
ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ

ΔΑΜ10ΓΝΥ-
0123728 DIGI CAR ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι Κ Ε 2.999.878,59 4.999.797,88 

16 6051820
NetSyD IKE - Ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου κατασκευής 

δομής φιλοξενίας ατόμων με ψυχικές διαταραχές στην περιοχή
της Μεγαλόπολης

ΔΑΜ10ΓΝΥ-
0173172 Υπό Σύσταση 2.716.125,40 4.535.209,00 

17 6051821

AUTO-SMART IKE - Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων νέων και 
υπό σύσταση ΜΜΕ που υλοποιούνται στο Δήμο Μεγαλόπολης

του ΕΣΔΙΜ Μεγαλόπολης, σύμφωνα με τον Καν. (ΕΕ) 
2021/1056 για τη θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης

ΔΑΜ10ΓΝΥ-
0128525 Υπό Σύσταση 758.617,77 1.086.596,82 

18 6051822

Λεονάρδου Φίσσερ Ενοικιάσεις Ηλ. Αυτοκινήτων (υπό 
σύσταση) - Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων νέων και υπό 

σύσταση ΜΜΕ που υλοποιούνται στο Δήμο Μεγαλόπολης του 
ΕΣΔΙΜ Μεγαλόπολης, σύμφωνα με τον Καν. (ΕΕ) 2021/1056 

για τη θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης

ΔΑΜ10ΓΝΥ-
0171601 Υπό Σύσταση 635.524,93 920.749,91 

19 6051823

V&P Electric Rentals Ι.Κ.Ε. - Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων 
νέων και υπό σύσταση ΜΜΕ που υλοποιούνται στο Δήμο 
Μεγαλόπολης του ΕΣΔΙΜ Μεγαλόπολης, σύμφωνα με τον 
Καν. (ΕΕ) 2021/1056 για τη θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης 

Μετάβασης

ΔΑΜ10ΓΝΥ-
0129127 Υπό Σύσταση 579.419,80 836.314,00 

20 6051824

NYX PRODUCTION ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ - 
Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων νέων και υπό σύσταση ΜΜΕ 

που υλοποιούνται στο Δήμο Μεγαλόπολης του ΕΣΔΙΜ 
Μεγαλόπολης, σύμφωνα με τον Καν. (ΕΕ) 2021/1056 για τη 

θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης

ΔΑΜ10ΓΝΥ-
0171573 NYX PRODUCTION ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 1.689.260,38 2.476.372,03 

21 6051825

PMverse - Your Project Management Universe - PMverse: 
Ανάπτυξη tech-oriented πλατφόρμας upskilling στο Project 
Management, που θα συνδυάζει AI, gamification και λογική 

"challenge_case -based learning". Ένα "metaverse" για Project
Managers – simulation, A…

ΔΑΜ10ΓΝΥ-
0133008 Υπό Σύσταση 632.444,70 918.073,09 

22 6051826 C2 VAN E.E. - C2 VAN E.E. ΔΑΜ10ΓΝΥ-
0134060 Υπό Σύσταση 362.500,00 525.000,00 

23 6051827 E - GO CARS Α.Ε. - ΙΔΡΥΣΗ ΜΟΝΑΔΑΣ ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΩΝ 
ΟΧΗΜΑΤΩΝ

ΔΑΜ10ΓΝΥ-
0148039 Υπό Σύσταση 3.499.991,78 4.999.988,32 

24 6051828

ECO-RENT IKE - Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων νέων και 
υπό σύσταση ΜΜΕ που υλοποιούνται στο Δήμο Μεγαλόπολης

του ΕΣΔΙΜ Μεγαλόπολης, σύμφωνα με τον Καν. (ΕΕ) 
2021/1056 για τη θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης

ΔΑΜ10ΓΝΥ-
0162425 Υπό Σύσταση 1.329.999,98 1.900.000,00 

25 6051829 CAR PLANET ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ
ΕΤΑΙΡΕΙΑ - CAR PLANET

ΔΑΜ10ΓΝΥ-
0174012 Υπό Σύσταση 2.800.000,00 4.000.000,00 

26 6051830

GREEN RENTAL MEGALOPOLIS I.K.E. - Ενίσχυση 
επενδυτικών σχεδίων νέων και υπό σύσταση ΜΜΕ που 

υλοποιούνται στο Δήμο Μεγαλόπολης του ΕΣΔΙΜ 
Μεγαλόπολης, σύμφωνα με τον Καν. (ΕΕ) 2021/1056 για τη 

θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης

ΔΑΜ10ΓΝΥ-
0148657 Υπό Σύσταση 2.100.000,00 3.000.000,00 

27 6051831 ΜΟΜΕΝΤΟΥΜ ΚΑΡΣ Μ.ΙΚΕ - ΜΟΜΕΝΤΟΥΜ ΚΑΡΣ Μ.ΙΚΕ ΔΑΜ10ΓΝΥ-
0171343 Υπό Σύσταση 655.032,70 935.761,00 

ΑΔΑ: 9ΠΡΘΗ-ΣΧΤ



Κωδ. Απόφασης:30338 (A/A Πρόσκλησης: ) Σελίδα 3

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: 621 - Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση

ΑΑ ΚΩΔ. 
ΠΡΑΞΗΣ ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΟΠΣΚΕ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ (Εταιρικό σχήμα) ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ 
ΠΡΑΞΗΣ

28 6051832
Ariston Elaion (Υπο Σύσταση) - Ενίσχυση επενδυτικών 

σχεδίων νέων και υπό σύσταση ΜΜΕ που υλοποιούνται στο 
Δήμο Μεγαλόπολης του ΕΣΔΙΜ Μεγαλόπολης, 

ΔΑΜ10ΓΝΥ-
0160996 Υπό Σύσταση 8.194.655,31 11.843.436,17 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ:          70.985.936,14 105.846.944,62

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ:       28

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΡΓΩΝ (MIS):       28

 

ΑΔΑ: 9ΠΡΘΗ-ΣΧΤ


		2026-01-26T10:42:28+0200
	MIS OFFICE
	NSRF Greece singed


		2026-01-26T10:45:04+0200
	Athens




